
NACIONES UNIDAS 
(~"\. CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
~~ 21" período de sesiones 

904a. sesi6n 
Jueves 19 de abril de 1956, 

a las 14.30 horas 

"'~ DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Página 

Tema 3 del programa: 
Informe del Fondo Monetario Internacional (concl1tsión) 25 

Presidente: Sr. Hans EN GEN (Noruega). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes países : Argen-

tina, Brasil, Canadá, China, Checoeslovaquia, Ecuador, 
Egipto, Estados U nidos de América, Francia, Grecia, 
Indonesia, Noruega, Paísea Bajos, Pakistán, Reino 
U nido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, República 
Dominicana, Unión de Repúblicas Socialistas Sovié-
ticas, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes países : Bulgaria, 
Chile, Filipinas, Hungría. 

Los representantes de los. siguientes organismos espe-
cializados: Organización Internacional del Trabajo, 
Fondo Monetario InternacionaL 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Informe del Fondo Monetar•io Internacional 
(E/2801 y Add.l) (conclusión) 

NUEVA YORK 

arrollo, para el cual iba a ser preciso efectuar grandes 
importaciones de bienes de capital, y una devaluación 
hubiera podido retardar la iniciación del programa. A 
consecuencia de ello: ios productores de productos pri-
marios experimentaron numerosas dificultades, pero 
tan pronto como el Pakistán pudo exportar ciertos 
productos manufacturados devaluó su moneda como 
los demás países de la zona de la libra esterlina. Por 
la misma razón, tuvo que mantener el control de las 
importaciones y las restricciones sobre los cambios. 
En efecto, los países poco desarrollados no pueden 
adoptar una política financiera y monetaria destinada 
a reemplazar las medidas de control directo sino des-
pués de haber alcanz~,do cierto grado de desarrollo. 
Parece ser que el Fondo se ha ocupado de la cuestión 
considerándola más bien desde el punto de vista de 
los países de la Europa occidental que tuvieron que 
hacer un esfuerzo de reconstrucción después de la 
guerra. Pero para los países insuficientemente desarro-
llados el problema del desarrollo económico era más 
difícil de resolver que el que la reconstrucción plan-
teaba a los países europeos. 
4. La delegación del Pakistán estima que para poder 
determinar las causas reales de la situación de la ha-
lanza de pagos en los países productotes de productos 
primarios es preciso estudiarla más detalladamente. 
Una (k'. esas causas la constituyen las amplias fluctua-
ciones que sufren los precios de los productos primarios 
en los mercados mundiales; sería bueno que el Fondo 
incluyera en su próximo informe anual un análisis más 

l. El Sr. HASAN (Pakistán) felicita al Director deta11ado de lan otras causas de inestabilidad de la 
General, a la Junta Ejecutiva y al personal del Fondo sitt.:".(.~Ón de la balanza de pagos. 
Monetario Internacional por el excelente informe que 5. Asimismo convendría que la Junta indagara por 
han preparado sobre las actividades del Fondo en qué causa se ha recurrido tan poco a la ayuda del 
1954-55 (E/2801 Y Add.1). Fondo durante' el ejercicio que se examina. Es verdad 
2. Del informe se desprende que, en general, la situa- que el Fondo impone ciertas condiciones para la adqui-
ción de los pagos internacionales es alentadora y sin sición de divisas, pero en su informe anual se asegura 
duda continuará mejorando en el futuro. Sin embargo, que el Fondo las aplica con flexibilidad y que incluso 
la balanza de pagos de la mayoría de los países produc- prepara. un estudio general de los principios que rigen 
tores de productos primarios ha evolucionado de ma- el sistema de comisiones. En la última reunión anual 
nera netamente desfavorable en el curso del ejercicio, del Fondo, la de1.egación del Pakistán subrayó además 
y conviene que la Junta examine las causas. En cuanto que sería oportuno revisar las cuotas de los diversos 
al conjunto de dichos países, tal evolución se debe al países. Esas diversas medidas son útiles, pero con todo 
aumento de las importaciones más bien que a la dismi- no deja de ser cierto que, en general, los países miem-
nución de los ingresos procedentes de las exportaciones. bros vacilan en recabar la asistencia del Fondo. Por 
Pero si esta explicación es valedera p::-.ra todo ese grupo ello, en opinión del Sr. Hasan, habría que alentarlos 
de países, ella no se aplica a los casos particulares de a solicitar esa asistencia, no sólo cuando se encuentren 
los países más perjudicados, en particular Paldstán y en una situación desesperada, sino también cuando 
Australia. En efecto, los ingresos procedentes de las tengan que hacer frente a dificultades temporales de 
exportaciones de Australia disminuyeron de 1.976 mi- pago. 
llones de dólares en 1953 a 1.662 millones en 1954, es 6. El Sr. AL V AREZ AYBAR (República Domini-
decir, en 314 millones de dólares; para el Pakistán la cana) declara que el mforme del Fondo Monetario 
disminución fué de 80 millones de dólares, lo cual Internacional demuestra que esta institución realiza 
representa un alto porcentaje. útil labor para lograr la convertibilidad y la estabilidad 
3. El Gobierno del Pakistán conoce muy bien las ven- monetarias. La delegació11 de la República Dominicana 
tajas de la estabilidad financiera. Contrariamente a lo desea felicitar al Director Gerente y a los directores 
que se hizo en numerosos países, este Gobierno no ejecutivos del Fondo. 
devaluó la moneda en 1949, porque en esa época se 7. Sin embargo, conviene hacer notar que las activi-
disponía a ejecutar un importante programa de des- dades del Fondo son relativamente limitadas por razón 

25 E/SR.904 



26 Consejo Económico y Social- 21° periodo de sesiones 

de su propia naturaleza ; y sería deseable que pudieran 
complementarse sobre todo en lo que respe<rta a los 
países no indu.:trializados, mediante medidas apropia-
das para favorecer la supresión de 1 

: s restricciones y 
los obstáculos que entorpe~cen el comt;rcio internacion~J, 
particularmente en .tas regiones que constituyen mer-
cados naturales de proáuctos básicos. 
8. El informe señala los servicios consultivos que el 
Fondo ofrece a sus miembros, y destaca el interés con 
que el Fondo se ocupa de la formación de especialistas. 
Sería bueno que el Fondo ampliara sus actividades en 
este último campo, a fin de poder atender en la mayor 
medida posible a las sOlicitudes de sus miembros, te-
niendo en cuenia el carácter tan particular y la impor-
tancia de los problemas de que se trata. 
9. El Sr. NEBOT (Ecuador) declara que, en opinión 
de su c~)bierno, el Fondo Monetario Internacional 
cumple su cometido satisfactoriamente. 
10. Es innegable que los acuerdos de pagó multilate-
rales de carácter más liberal, concertados en 1955, han 
permitido suprimir cierto número de restricciones y 
medidas discriminatorias en el comercio internacional, 
equilibrar mejor la hahmza de pagos de dedos países, 
aumentar el volumen del comercio mundial y efectuar 
un mayor número de transferencias de fondos y de 
operaciones sobre divisas~ lo cual ha tenido efectos 
favorables en las balanzas de pagos. Por su parte, gra-
das al aumento de su comercio exterior, el Ecuador 
pudo practicar una política comercial más liberal desde 
1947 y aumentar sus importaciones, sobre todo de 
bienes. de capital que son esenciales para su desarrollo , . . economtco. 
11. Sin embargo, desde mediados de 1954, ha sur-
gido cierta tendencia inflacionaria en algunos países, 
la cual ha provocado restriccionr~s n:onetarias que in-
fluyen desfavorablemente en el nivel del empleo y la 
estabilidad de los precios, y especialmente en los precios 
de los productos básicos y de las materias primas de 
los países cuya economía está en proceso de desarrollo. 
Por otra parte, ciertos países industria1i.zados han 
aplicado una política de subsidios para sostener los 
.ingresos de lo~;, agricultores. La acumulación de exce-
dentes compromete gravemente el porvenir de países 
exportadores de ciertos productos de primera nece-
sidad como el café, el algodón, el cacao, el trigo, etc. 
Esta situación es causa del desequilibrio que sufre la 
balanza de pagos en numerosos países, desequilibrio 
que obliga a imponer medidas de control de cambios 
y restricciones comerciales. Así, por ejemplo, a con-
secuencia de la impor~ante baja de los precios del cacao, 
del café y del arroz, el Ecuador, que hasta 1954 había 
aplicado una política ""otnercial muy liberal, se ha visto 
en la necesidad de imponer restricciones monetarias y 
limitar ciertas importaciones, lo ~ual ha restado im-
pulso al progreso del país y a h.~ ejecución de su pro-
grama de desarrollo. Por otra parte, es difícil elimina~· 
el déficit de la balanza de pagos mediante una acdón 
interna, y más particularmente por medio de l!ledldas 
fiscales. En general, se procura poner remediO a la 
insuficiencia de los ingresos fiscales emitiendo obli-
gacione3 nacionales que no absorben el ahorro nacional, 
sino que aprovechan a las instituciones que 1as colocan 
en el mercado y provocan mmrimientos inflacionarios, 
a su vez generadores de devaluacio:nes. 
12. El valor de la asistencia que ofrece el Fondo 
Monetario Internacional :!S indiscutible, pero conven-
dría completarla con medidas de cooper:.tción interna-

cional encaminad~;:; e,., resolver el problema que se 
plantea, o, cua.núo menos, a atenuar su gravedad. 
13. El Sr. PENTEADO (Brasil) felicita al Fondo 
por la excelente labor que ha realizado durante el último 
ejercicio: et Brasil, en particular, ha permanecido en 
estrecho ccmtacto con el Fondo, que no sólo ha estu-
diado algunos de los problemas más urgentes de la 
balanza de pagos del país, sino que ta,mbién ha enviado 
periódicamente expertos encargados de estudiar la si-
tuación de la economía brasilefia. También cabe feli-
citar al Fondo por haber desempeñado su cometido con 
gran flexibilidad, lo cual le ha permitido resolver 
numerosas dificultades, así previstas como imprevistas. 
14. La delegación del Brasil comparte la opinión de 
los representantes de Egipto y de Y ugoeslavia, quienes 
señalaron en la 903a. sesión que el comercio multila-
teral no debe ser un fin en sí, sino solamente el medio 
de elevar el nivel de vida de la población de los diversos 
países del mundo. El problema de la repartición de las 
ventajas que resultan del intercambio comercial es 
cuando menos igualmente importante, sobre todo si se 
tiene en cuenta que un sistema de libre intercambio 
multilateral tiende a favorecer a los países que ya son 
más ricos. Además, el liberalismo puede de por sí ori-
ginar ciertas dificultades a los países insuficientemente 
desarrollados en general ; esto se advierte cuando se 
compara el enorme aumento de las importaciones euro-
peas de materias primas procedentes de la zona del 
dólar con el estancamiento relativo de las importaciones 
de productos agrícolas procedentes de otras regiones. 
15. Otro problema importante es el de la evolución 
desfavorable de la relación de intercambio de los países 
insuficientemente desarrollados ~ las consecuencias de 
tal evolución en la balanza de. pagos de estos países 
pueden llegar a entorpecer el progreso de su desarrollo 
económico e incluso- en la medida en que puedan 
remediar la situación limitando ciertc.s importaciones -
perjudicar su posición dentro del Fondo mismo. Estos 
países tienen el recurso de concertar acuerdos comer-
ciales, o de recabar la asistencia de las instituciones 
internacionales de crédito ; pero los acuerdos comer-
ciales plantean numerosos problemas prácticos, y hasta 
ahora la corriente internacional de capitales destinados 
al desarrollo ha sido insuficiente. El problema aludido 
constituye, pues, uu interesante :campo de investigación 
para el Fondo, y 1~~ delegación del Brasil acogerá con 
satisfacción toda medida constructiva que se tome en 
este sentido. 
16. El Sr. ROOTH (Director Gerente del Fondo 
Monetario Internacional) desea agradecer los favora-
bles comentarios formulados por las delegaciones acerca 
de las actividades del Fondo y contestar a ciertas obser-
vaciones que se han hecho en el curso de la discusión. 
17. Algunas delegaciones han dicho que el Fondo no 
se interesa bastante por los problemas de los países 
insuficientemente desarrollados. Semejante crítica e:J, 
en verdad, injustificada. Las condiciones varían mucho 
de un país a. otro. El Fondo se t:sfuerza por seguir una 
política flexible que tenga en cuenta las realidades, y 
estudia. cada caso por separado. 
18. El representante de Francia estima que sería pre-
ciso reducir el plazo que transcurre entre el fin del ejer-
cicio económico y las operaciones de rescate de mo-
nedas. El Fondo no ignora los inconvenientes de esta 
situación ; ha pedido a los países que hagan saber lo 
antes posible el estado de sus reservas en 30 de abril, 
y a ellos corresponde contestar rápidamente. Como es 



904a. sesión- 19 de abril de 1956 27 -------------------------------:----- ~-·-·--··~·-------

natural, el Fondo siempre estará dispuesto a estudiar 
la cuestión con los países que experimenten dificultades 
al respecto. 
19. El representante del Reino Unido tPme que los 
rectl..t'~:·OS del Fondo no basten para hacer frente a todas 
las eventualidades. En la actualidad son suficientes 
y todavía lo serían más si se restableciera la conver-
tibilidad en todas partes. Tan sólo podrían surgir difi-
cultades en el caso hipotético de que la vuelta a la 
convertibilidad fuera acompañada de un retroceso eco-
nómico ; pero en la actualidad no parece que sea el 
caso de temer un retroceso. Con todo, el Fondo estu-
diará la cuestión. 
20. Según el representante del Pakistán, el Fondo 
se dedica sobre todo a ayud~r a los países europeos. 
En realidad, el Fondo está dispuesto a conceder ayuda 
a todo país que siga una po1ítica compatible con los 
objetivos de esta institución. Es verdad que son muchos 
los países europeos que han adoptado tal política, pero 
también han hecho lo propio ciertos países de América 
Latina y de Asia. Para equilibrar su balanza. de pagos, 
los países deben esforzarse no sólo por aumentar sus 
ingresos, sino también por mantener sus gastos a un 
nivel razonable. Las dificultades que experimentan 
ciertos países no provienen solamente de la baja de 
los precios de exportación ; ellas obedecen con fre-
cuencia a que esos países no mantienen sus gastos a 
un nivel adecuado. El Fondo y el Banco han tenido 
oportunidad de discutir estas cuestiones con algunos 
países que se proponían emprender programas de des-
árrollo demasiado ambiciosos. El Fondo no puede con-
ceder créditos para el desarrollo económico, pero está 
dispuesto a ayudar a los países que experimentan difi-
cultades pasajeras respecto de sus pagos. 
21. Uno de los oradores ha dicho que el Fondo debería 
aumentar las cuotas de sus miembros. Esta cuestión 
está en es~udio desde hace algún tiempo. Sin embargo, 

Printed in U.S.A. 

los países más importar1.tes 1~~) es~án dispuestos a au-
mentar sus cuotas por c:;~thnar que el Fondo no lo 
necesita. Es posf. 1~ que h.. cuota de algunos de los 
países de menor í:..1.1portanc:r.a sea demasiado baja y que 
el Fondo consiga hacerla aumentar. Se están celebrando 
numerosas negociaciones. 
22. Se ha dicho que el Fondo podría adoptar una 
política más liberal. La "''erdad es que jamás se ha 
negado a ayudar a los p«!ises que se han dirigido a él. 
Ciertas delegaciones, entre ellas la del Pakistán, han 
dicho que los países no solicitaban ayuda del Fondo 
sino cuando se encontraban en una situación desespe-
rada. Desde luego, no debería ser así. El·Sr. Rooth se 
ha entrevistado con el Primer Ministro del Pakistán, 
y éste sabe que el Fondo está dispuesto a entablar 
negociaciones con ese país tan pronto como lo solicite. 
23. El representante del Brasil ha subrayado ia im-
portancia de hacer más multilateral el comercio mun-
dial. En el transcurso del año pasado se realizaron 
progresos a este respecto. Algunos países de América 
han tomado medidas importantes y, en general, se ob-
serva. una acentuada tendencia hacia una 1iberalización 
más completa de las relaciones C11merciales y finan-
cieras internacionales. 
24. Para terminar, el Sr. Rooth asegura a las delega-
ciones que el Fondo hará cuanto pv.eda por ayudar a 
todos sus miembros. 
25. El PRESIDENTE, en nombre del Consejo, da 
las gracias al Sr. Rooth cuya participación en el debate 
ha sido de gran utiqdad. 
26. Propone al Consejo que tome nota del informe del 
Fondo Monetario Internacional (E/2801 y Add.1). 

Por 16 votos contra ninguno y 2 abstenciones1 queda 
aprobada la propuesta. 

Se levanta la sesión a las 15.40 horas. 

S-11557-May 1956--415 
' .. -~· 




